
                                                                                                                                                                              115211 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS 

+ BIBLIOTEKA 

PIETINĖJE MIESTO DALYJE 

ATVIRAS PROJEKTO KONKURSAS 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                              115211 

 

 
 

 

TURINYS 

KONCEPCINĖ DALIS 

Esama situacija ir kontekstas...........................................................................................1 

Pagrindinis projekto tikslas...............................................................................................1 

Transporto – pėsčiųjų ryšiai..............................................................................................2 

Architektūrinė – urbanistinė pastato vystymo koncepcija.................................................3 

Planinė struktūra...............................................................................................................4 

TVARIŲJŲ SPRENDIMŲ DALIS 

Įgyvendinimo ekonomiškumas..........................................................................................5 

TECHNINĖ DALIS 

Projektuojamo pastato konstrukcinė schema...................................................................7 

Ekonominiai rodikliai.........................................................................................................8 

 



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_1 
 

 

„Turgus, kaip sociumo kondensatas sudaro sąlygas kūrybinei raiškai <...> Turgus 

atlieka ne tik socializacijos, kultūrizacijos funkciją – jis glaudžiai susijęs su 

autentiškomis kraštro tradicijomis, jas palaiko, stiprina, arba, priešingai, sudaro sąlygas 

tradicijas importuoti, iš dalies atsisakant savųjų.“ – Laima Arnatkevičiūtė 

KONCEPCINĖ DALIS 

Esama situacija ir kontekstas 

Sklypas, kuriame numatoma naujo bendruomenės centro – bibliotekos statyba yra 

Šiaurinėje miesto dalyje. Aplinkinėje kaiminystėje dominuoja tipinės statybos daugiabučiai 

gyvenamieji namai, tarp jų tolygiai pasiskirstęs ugdymo įstaigų – darželių ir mokyklų tinklas. 

Siekiama,kad KBC (Klaipėdos bendruomienės centras ir biblioteka) būtų kontekstualus, 

korektiškas aplinkai, atitiktų reikalavimus, bet tuo pačiu išreikštas kaip urbanistinis centras ir 

traukos objektas mieste. Esminės miesto dalys, kaip gatvė, kiemai, parkai – jungiamos į 

susipynusią erdvių seką, tačiau skirtingos šių erdvių funkcijos papildo viena kitą ir žmogus 

visada gali pasirinkti norimą privatumo laipsnį ir tikslią funkciją.  

 

 

Pagrindinis projekto tikslas  

  Teritorija integruojama į lokalaus susiekimo tinklą ir aktualizuojama kaiminystėje kaip 

nauja funkcionali viešoji rekreacinė-kultūrinė edvė. Pastato urbanistinio integralumo siekiama 

per jo sąveiką su sklypu, susisiekimo tinklais, sukuriant bendruomenei modernaus turgaus 

principu veikiančią bendrą erdvę, siekiama, kad sklypas ir pastatas būtų eksploatuojami visais 

metų laikais ir bet kuriuo paros metu. 



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_2 
 

 KBC strategija, sukuria bendruomenei galimybes įsilieti į bendros erdvės kūrimą ir KBC 

gyvastį. Kai kurie didelės žalios erdvės plotai gali būti paliekami bendruomenės iniciatyvų 

įgyvendinimui. Taip pat dalis pastato yra autonomiškai pasiekiama 24/7, pagal poreikį.  

 Sklype esanti augmenija – išsaugoma. Esami medžiai tampa KBC lankytojams tarsi 

ekranu nuo gatvės triukšmo. 

 

Transporto-pėščiųjų ryšiai 

 

 Lankytojas norėdamas kuo maloniau patirti apsilankymą KBC turėtų vadovautis savo 

intuicija. Produkcijos dizaine jutiminis naudojimas yra įprastas dalykas, tačiau tą pačią emociją 

galima pritaikyti ir orientavimuisi sklype, bei pastate. Atsisakant papraščiausio ir lengviausio 

būdo viską sužymėti didelėmis ryškiomis raidėmis ir vientisu tūriu, taip vizualiai teršiant aplinką. 

Šiuo projektu, siekiama,kad lankytojas naviguotų erdvėje, generuotų informaciją ir gautų visą 

reikiamą patirtį organiškai judėdamas pastate ir jo aplinkoje.  

 Į bendruomenės pastatą - biblioteką ir po jos teritoriją einantys takeliai turi aiškią 

funkciją. Nors ir nesilaiko tradicinių kampuotų formų, vaikštant jais niekada nenuklysi ir 

kiekviena pėščiųjų eismo tako jungtis turi stiprų ryšį su pastatu, todėl lankytojas visada 

susiorientuos erdvėje. Vis daugiau dėmesio turėtų būti skirta pėščiųjų ir dviračių eismui, tad 

takeliai statesnėse vietose yra šildomi ir atsakingai prižiūrimi. 



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_3 
 

 Nenorint trikdyti žaliosios zonos suteikiamų privalumų, automobiliai parkuojami prie 

Statybininkų prospekto, taip pat sutvarkoma papildoma stovėjimo aikštelė vakarinėje sklypo 

pusėje. Visuomeninio transporto stotelė yra mažiau nei 100 m atstumu nuo sklypo ribos.  

 

Architektūrinė – urbanistinė pastato vystymo koncepcija 

Koncepcijoje numatyta išdėstymo forma, bei pastato dalių – kubų, aukštingumas 

užtikrina urbanistinį integralumą tiek į bendrą teritoriją, tiek ir į aplinkinį mikrorajono užstatymą. 

Projektuojamo objekto architektūrine idėja siekiama, kad vertybių ir kūrybos pažinimo pojūtis 

būtų sustiprintas potyrių, atsiskleidžiančių per pastato architektūrą ir sklypo sprendinius.  

 

Projektuojamo statinio architektūra dinamiška, daugiasluoksnė ir organiška. Statinys 

įsilieja į supančią visumą, atsiskleidžia vis naujais tonais. 

Konkretizuojant bendruomenės poreikius ir susitikimo pobūdį buvo pasirinkta modernaus 

miesto turgaus idėja. Kai visos pastato dalys funkcionuoja ir kartu, ir atskirai. KBC funkcionaliai 

pritaikytas visų amžių, socialinių grupių ir skirtingo fizinio aktyvumo žmonėms. 

Lietuvos klimatinėse sąlygose, saulėtų dienų resursai yra nedideli, tačiau labai vertinami, 

vystant architektūrinę išraišką, ypatingas dėmesys skirtas lauko erdvėms. Patekimo į pastatą ir 

jo segmentus puikiai pritaikytą saulėtos dienos patyrimui.  

 



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_4 
 

Planinė struktūra  

Pirmas aukštas 

Pastato pirmame aukšte įsikuria vaikų zona, turinti savo vidinį žalią kiemelį, galerija, kavinė, 

bendrasis vidinis kiemelis, archyvas, administracija, knygų komplektavimas, darbo zonos, 

pagalbinės ir techninės patalpos.  

Antras aukštas 

 

Iš pirmo aukšto pagrindinės erdvės, į viršų kylama trimis kubais, kurie turi skirtingas funkcijas ir 

ryšius su pastatu. Skirtinguose kubuose įsikuria: technologijų centras, konferencijų salė, 

benduomenės patalpos ir balkonas. Konferencijų salė ir bendruomenės patalpos, gali būti 

pasiekiamos autonomiškai – per lauką,o ne pastato vidų.  



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_5 
 

Stogas 

 

Ant objekto stogo formuojamas miesto parkas, leidžia maksimaliai išnaudoti sklypą viešosioms 

erdvėms, nekertant ir išsaugant esamą medžių alėją, taip pat taip užtikrinamas susisiekimas su 

pastato antro aukšto zonomis. Ant stogo ir visoje teritorijoje, pagal poreikį, laikinuose kiosko tipo 

lengvai sumontuojamuose pastatuose, gali įsikurti smulki komercija, šie mažafunkciniai objektai, 

tarsi donorai užpildo nedideles erdves ir sukuria pridėtines funkcijas. 

 

TVARIŲJŲ SPRENDIMŲ DALIS  

Įgyvendinimo ekonomiškumas 

Stipri aplinką sauganti strategija vystėsi nuo pat pradžios, tai integrali dizaino ir pastato 

struktūros dalis. Pastato apšvietai skirta ypač daug dėmesio.  Pastato konstukcijoms, apdailai ir 

kt. Naudojamos aplinkai draugiškos bei atsakingos kilmės statybinės medžiagos, kurios turi kaip 

galima mažesnį neigiamą poveikį aplinkai. 

 



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_6 
 

Kadangi dirbtinis apšvietimas reikalauja daug energijos, pastatas pozicijonuojamas taip,kad 

gautų, kiek įmanoma daugiau dienos šviesos, tačiau neperkaistų ir sukurtų puikų matomumą 

skaitymui ir žiūrėjimui į kompiuterių ekranus. Projekte užtikrinama patalpų oro kokybė ir 

ventiliacija. Objekto stogas yra dalinai želdinamas. Vidinėje stogo dalyje numatomas takas – 

aikštė suformuota iš šilumą akumuliuojančio akmens, kuris dieną sugeria šilumą, o naktį ją 

naudoja pastato šildymui. 

Pastate numatoma lietaus panaudojimo sistema. 

 

Pastato stogas yra dalinai apželdintas, numatoma bendra vandens nuvedimo sistema, surekanti 

lietaus vandenį ir nuvedanti jį objekto stogu. Vanduo yra surenkamas ir naudojamas pastato 

aušinimui ir vandens poreikių patenkinimui.  

Geoterminė energija šildymui ir vėsinimui 

Po pastatu siūlome įrengti geoterminių gręžinių sistemą su šilumos siurbliu. Geoterminė sistema 

– kaip pagrindinis šilumos ir vėsos šaltinis. Šalčiausiomis metų dienomis, papildomą dalį galima 

paimti iš miesto šilumos tinklų. Kiekviena pastato zona turi atskirą termostatą.  

Vėdinimo įrenginiai su integruotais šilumos siurbliais 

KBC kubuose esančiuose antrame aukšte yra numatomos techninės duobės, kuriose 

įrengiamos oro paėmimo ir išmetimo sistemos, leidžiančios paslėpti didžiausią dalį ventiliacijos 

lauko išvadų ir parko erdvę palikti maksimaliai švarią ir vizualiai tvarkingą. Siūlome naudoti 

vėdinimo įrenginius su integruotais šilumos siurbliais. Sistema suteikia galimybę naudoti 

šildymą šaltuoju metų laiku ir vėsinimą šiltuoju metų periodu. Šildymui reikalingas šildymo 

kaloriferis, kad prie žemų temperatūrų veiktų šildymo funkcija.  

Grindinis šildymas 

Vandeninis grindinis šildymas yra efektyvi priemonė naudojanti žematemperatūrę šilumą ir vėsą 

gaunamą iš geoterminės sistemos. Gridinis šildymas leidžia lanksčiai planuoti ir naudoti erdves, 

kuriose nėra radiatorių ar konvektorių.  



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_7 
 

Karšto vandens paruošimas 

Pastate karštas vanduo planuojamas ruošti centralizuotai, saulės kolektoriai siūlomi kaip šaltinis 

skirtas vandens šildymui. 

Saulės kolektoriai 

Ant KBC kubų stogų yra numatomos techninės nišos, kuriose įrengiami saulės kolektoriai. 

Rekomenduojama saulės energiją naudoti karštam vandeniui ruošti.  

Saulės kontrolė 

 

KBC kubų fasadai yra formuojami iš perforuotų aliuminio kompozicinių plokščių, kurios apsaugo 

objektą nuo perkaitimo ir tiesioginių saulės spindulių, bet suformuoja natūralų fasado aušinimą. 

Plokščių raštas – kintantis, koncentruojantis į žmogaus akies lygį.  

Gaisro gesinimui 

Siūlome visame pastate naudoti sprinklerinę gesinimo sistemą.  

Pastate numatomas atliekų rūšiavimas: stiklo, popieriaus/kartono, plastiko, metalo, su elektra 

susijusios atliekos (elektros prietaisai, laidai, pan., kenksmingos atliekos, organinės/maisto, 

bendrosios atliekos.  

TECHNINĖ DALIS 

Projektuojamo pastato konstrukcinė schema 

Pastato karkasui mes siūlome naudoti gelžbetonio konstrukcijas. Šioms konstrukcijoms 

nereikalinga apsauga nuo gaisro, pasiekiame didelė laikomoji galia. Vitrininė fasado sistema 

leidžia statytojui pasiūlyti sertifikuotą, sandarų pastato kiautą pagamintą vieno gamintojo. Tai 

leidžia pasiekti aukštą sandarumo lygį, kuris atitiktų A++ klasės reikalavimus.  

Pastato konstrukcinė schema –  5x8 pagrindinių kolonų žingsnių monolitinis besijis g/b 

karkasas. 



Klaipėdos miesto modernus bendruomenės centras ir biblioteka| KBC 

 

115211_8 
 

Pamatai – g/b gręžtiniai, rostverkai – monolitiniai g/b, atskirieji po kolonomis ir juostiniai po 

sienomis. 

Pagrindinių kolonų skerspjūvis – 500 mm. Besijės perdangos plokštės storis -240 mm. Vidinių 

laiptinių, liftų ir inžinerinių šachtų sienos – g/b monolitinės 200 mm storio. Pastato g/b karkasas 

dalinamas temperatūrinėmis – deformacinėmis siūlėmis. 

Išorės sienos gatvių pusėse – dvigubo fasado stiklo segmentinė stiklo sistema, šarnyriškai 

sujungta su g/b karkasu. 

Laikanti stogo konstrukcija – erdvinis rėmas. Metalinių ir g/b stogo konstrukcijų stabilumą 

užtikrina erdvinio rėmo standūs mazgai, laiptinių g/b sienos. 

Pastato bendrą stabilumą užtikrina standus g/b karkasas ir monolitiniai laiptinių ir šachtų 

standumo branduoliai. 

Pastato teritorijoje (parkavimo vietos, tiekimo ir pristatymo vietos, atliekų surinkimo vieta, kt.), 
pastato išorėje (įėjimai į pastatą, kt.) ir pastato viduje (įėjimų į pastatą holai, koridoriai, liftai 
laiptinės, vidinės durys, tiekimo koridoriai, sandėliavimo patalpos, kavinės virtuvės sandėliavimo 
patalpos kt.) galimai mechaniškai pažeidžiamose vietose suprojektuotos apsauginės priemonės, 
apsaugančios pastato konstrukcijas bei kitus jo eksterjerinius ir interjerinius elementus taip pat ir 
teritorijos infrastruktūrą nuo mechaninio poveikio. 
 

Sklypas. Esama padėtis Projektuojama 

1. Adresas Statybininkų pr. 17A, Klaipėda  

2. Kadastro numeris 2101/0008:0534  

3. Naudojimo būdas Mišri visuomeninės paskirties 
teritorija 

 

4. Plotas 7090  kv. m.   

5. Užstatyta teritorija  3120 kv. m. 

6. Bendras plotas  2590 kv. m. 

7. Leistinas užstatymo 
tankumas 

0,21 0,44* 

8. Leistinas užstatymo 
intensyvumas 

0,56 0,37 

9. Maksimalus pastato aukštis 
iki kraigo 

12 m 13,5 m* 

10. Pastato atsparumas ugniai  I 

11. Energetinio naudingumo 
klasė 

 A++ 

12. Pastato akustinio komforto 
klase 

 A 

 

*Siūloma koreguoti Detaliojo plano sprendinius, siekiant sukurti maksimaliai patogią ir 

funkcionalią vidaus ir lauko erdvę, Klaipėdos miesto gyventojams ir miesto svečiams. Padidinus 

užstatymo tankumą – žalia zona sklype nesumažėja, nes pastato stogas yra apželdintas ir 

eksploatuojamas. Siūloma neženkliai didinti leistiną pastato aukštį, taip kokyiškiau įsiliejant į 

esamą urbanistinį siluetą ir aplinkinius aukštus pastatus. 


